
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13569  del  16/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Fornitura di stent vascolari occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Lazio e della Regione Calabria da gara centralizzata
indetta con Determinazione n. G01243 del 02/02/2023 (Numero gara 8892321). Aumento dell'importo complessivo
dell'Accordo Quadro stipulato per il Lotto 9 fino a concorrenza di un quinto.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05006 18/04/2025

 



OGGETTO: Fornitura di stent vascolari occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Lazio e della Regione 

Calabria da gara centralizzata indetta con Determinazione n. G01243 del 02/02/2023 (Numero gara 8892321). 

Aumento dell’importo complessivo dell’Accordo Quadro stipulato per il Lotto 9 fino a concorrenza di un 

quinto. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 settembre 

2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive 

modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta 

regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta 

regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 settembre 

2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive 

modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie del 

Regolamento Regionale n. 9/2023; 

 

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1 del 

suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi dell’art. 

17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo 

Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 

01/02/2024; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione 

regionale Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante e successiva novazione del contratto a Dirigente 

dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

Pagina  2 / 5

Atto n. G05006 del 18/04/2025



VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. 

G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito l’assetto organizzativo della 

Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

VISTA la comunicazione del Direttore generale prot. n. 0573860 del 30/04/2024 recante le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal Regolamento Regionale 23 

ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1 maggio 2024; 

 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in Legge 23 giugno 2014, n. 89, che all’articolo 9, comma 1 

prevede nell’ambito dell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l’ANAC l’istituzione 

dell’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna 

regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sono individuate le 

categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip 

S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto dal sopra richiamato articolo 

9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, individua le categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo 

di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore, fra le quali è prevista la categoria “Stent”;  

 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la 

precedente Direzione regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi 

dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato da successive Deliberazioni n. 784 del 20 luglio 

2016, n. 31 del 17 gennaio 2018, n. 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, n. 643 del 22 settembre 2021; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1250 del 29 dicembre 2022 avente ad oggetto “Adozione del 

Piano biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’articolo 498-ter del regolamento 

regionale n.1/2002 e smi.” e, in particolare, l’Allegato A Piano delle gare centralizzate in cui è presente, tra le 

iniziative in programmazione, quella finalizzata alla fornitura di stent vascolari da destinare alle Aziende 

sanitarie della Regione Lazio; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, applicabile ratione 

temporis; 

 

VISTA la Determinazione n. G01243 del 02/02/2023, con la quale è stata indetta la gara comunitaria 

centralizzata finalizzata alla stipula di Accordo quadro per fornitura di stent vascolari occorrenti alle Aziende 

sanitarie della Regione Lazio e della Regione Calabria, suddivisa in 48 Lotti di cui dal Lotto 1 al 24 per la 

Regione Lazio e dal Lotto 25 al 48 per la Regione Calabria, per un importo complessivo a base di gara pari a 

€ 56.005.000,00 Iva esclusa; 

 

VISTA la Determinazione n. G04156 del 28/03/2023 con la quale è stata disposta l’ammissione degli operatori 

economici ivi indicati alla procedura di gara e sono stati dichiarati deserti i Lotti 6 e 30; 

 

VISTA la Determinazione n. G04343 del 31/03/2023 con la quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice; 

 

VISTA la Determinazione n. G13283 del 09/10/2023 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione della 

procedura di gara e le esclusioni; 

 

VISTA la Determinazione n G13879 del 19/10/2024 con la quale è stata nominata RUP la Dott.ssa Francesca 

Muggia, Funzionario dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario, in 

Pagina  3 / 5

Atto n. G05006 del 18/04/2025



sostituzione del precedente;  

 

CONSIDERATO che per tutti i Lotti di gara l’aggiudicazione è stata disposta ai sensi dell’articolo 54, comma 

4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 in favore di più operatori economici fino a un massimo di tre; 

 

DATO ATTO che, in esito all’aggiudicazione, la Regione Lazio ha proceduto a stipulare, per i Lotti dal 1 al 

24, gli Accordi quadro con gli aggiudicatari, di durata 24 mesi dalla data di pubblicazione sulla piattaforma 

S.TEL.LA. e per gli importi massimi spendibili corrispondenti al valore a base d’asta per ciascun Lotto; 

 

TENUTO CONTO che, nel periodo di validità degli Accordi quadro, ciascuna Azienda sanitaria può emettere 

Ordinativi di fornitura di durata di 48 mesi dalla data di emissione; 

 

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dal paragrafo 2 del Progetto tecnico di gara, le Aziende sanitarie 

contraenti possono ordinare da uno, da più o da tutti gli aggiudicatari dell’Accordo quadro, esplicitando la 

motivazione clinica alla base della scelta ad eccezione del caso in cui l’appalto sia affidato all’operatore 

economico primo classificato nella graduatoria dell’Accordo quadro. 

 

DATO ATTO che per il Lotto 9 sono stati stipulati gli Accordi quadro con i seguenti operatori economici: 

Lotto Denominazione Lotto Operatore economico Rank 

Importo massimo spendibile 

Accordo quadro 

per 48 mesi Iva esclusa 

9 

Stent autoespandibili carotidei con 

mesh (stent carotidei ad elevata 

copertura di placca, dual layer)  

GADA ITALIA SPA 1 
€ 2.121.000,00 

KASTER SRL 2 

 

TENUTO CONTO che le Aziende sanitarie hanno emesso Ordinativi di fornitura nei confronti degli 

aggiudicatari sopra indicati per un importo complessivo di € 2.120.550,00 e che pertanto l’importo 

dell’Accordo quadro del Lotto 9 risulta ad oggi completamente eroso (residuo disponibile alla data del 

15/04/2025 pari a € 450,00); 

 

CONSIDERATO che, con comunicazioni in atti prot. n. E.0360914 del 24/03/2025 e prot. n. E.0444667 del 

15/04/2025, rispettivamente la ASL Frosinone e la ASL Viterbo hanno rappresentato la necessità di estensione 

contrattuale per il Lotto 9 in quanto l’importo residuo non consente l’emissione di ordinativi di fornitura a 

copertura dei fabbisogni; 

 

RICHIAMATO l’articolo 106, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità di apportare 

modifiche al contratto originario “se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste 

nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili”, nonché l’articolo 106, comma 12 

del medesimo decreto ai sensi del quale “La Stazione Appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni, fino a concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario”; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di cui al paragrafo 3.2 del Disciplinare di gara e all’articolo 4, comma 3 

dell’Accordo quadro che prevedono la facoltà per la stazione appaltante di incrementare l’importo massimo 

spendibile fino a concorrenza di un quinto ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO pertanto: 

 di disporre, ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e in applicazione del paragrafo 3.2 

del Disciplinare di gara e dell’articolo 4, comma 3 dell’Accordo quadro, l’aumento dell’importo massimo 

spendibile degli Accordi quadro stipulati per il Lotto 9 fino a concorrenza di un quinto, agli stessi patti, 

prezzi e condizioni del contratto principale, come di seguito riportato: 

Pagina  4 / 5

Atto n. G05006 del 18/04/2025



Lotto Denominazione Lotto Operatore economico 

Importo aumento art. 

106, co. 12 

Iva esclusa 

Nuovo importo massimo 

spendibile Accordo 

quadro comprensivo del 

quinto 

per 48 mesi Iva esclusa 

9 

Stent autoespandibili carotidei 

con mesh (stent carotidei ad 

elevata copertura di placca, dual 

layer)  

GADA ITALIA SPA 

€ 424.200,00 € 2.545.200,00 
KASTER SRL 

 di autorizzare le Aziende sanitarie della Regione Lazio a emettere Ordinativi di fornitura in considerazione 

degli incrementi contrattuali disposti con il presente provvedimento; 

 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento agli operatori economici interessati e alle Aziende 

sanitarie della Regione Lazio; 

 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione Appaltante, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure di 

affidamento (Amm. Trasparente)”, sulla piattaforma S.TEL.LA. https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul 

BURL. 

 

Tutto ciò premesso e da considerarsi parte integrante e sostanziale, 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. di disporre, ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e in applicazione del paragrafo 3.2 

del Disciplinare di gara e dell’articolo 4, comma 3 dell’Accordo quadro, l’aumento dell’importo massimo 

spendibile degli Accordi quadro stipulati per il Lotto 9 fino a concorrenza di un quinto, agli stessi patti, 

prezzi e condizioni del contratto principale, come di seguito riportato: 

Lotto Denominazione Lotto Operatore economico 

Importo aumento art. 

106, co. 12 

Iva esclusa 

Nuovo importo massimo 

spendibile Accordo 

quadro comprensivo del 

quinto 

per 48 mesi Iva esclusa 

9 

Stent autoespandibili carotidei 

con mesh (stent carotidei ad 

elevata copertura di placca, dual 

layer)  

GADA ITALIA SPA 

€ 424.200,00 € 2.545.200,00 
KASTER SRL 

 

2. di autorizzare le Aziende sanitarie della Regione Lazio a emettere Ordinativi di fornitura in considerazione 

degli incrementi contrattuali disposti con il presente provvedimento; 

 

3. di notificare il presente provvedimento agli operatori economici interessati e alle Aziende sanitarie della 

Regione Lazio; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della stazione appaltante, accessibile 

al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure di affidamento 

(Amm. Trasparente)”, sulla piattaforma S.TEL.LA. https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione. 

            Il Direttore Regionale 

             Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  5 / 5

Atto n. G05006 del 18/04/2025


